دکتر مهدی خرمی سرحوضکی^۱

دکتر سید مهدی نوری کینقانی^۲

حلیمه قدرآبادی^۳

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۲/۱۲/۲۳

تاریخ دریافت: ۱۴۰۲/۰۸/۲۲

چکیده

شعر عاشورایی در ادبیات عرب قدمتی طولانی دارد. بعد از شهادت امام حسین علیه السلام همیشه شاعرانی بودند که به مدح و رثای حضرت پرداخته‌اند. محمد مهدی جواهری (۱۹۰۰-۱۹۹۷م/ ۱۲۷۹-۱۳۷۶ش) یکی از بزرگترین شاعران سنت‌گرا و در عین حال انقلابی عربی در قرن بیستم است. دیوان سترگ شعر وی که هفت مجلد است شامل اشعار مختلف سیاسی، اجتماعی، اخلاقی و دینی است. در این میان او چکامه‌های شورانگیز زیبایی نیز در ستایش سالار شهیدان سروده است. در مقاله حاضر سعی شده است مهمترین مضامین و درس‌های نهضت حسینی در چکامه «عاشوراء» وی بازخوانی و تبیین شود.

به قول یکی از اندیشمندان مسیحی «شعر معاصر جهان در پی کشف و بررسی حماسه عظیم حسینی است که

پیوسته در وجدان و وجود ما پویا و نو می‌گردد» (هیفا، ۲۰۰۹: ۱۹).

بیان مسئله

محمد مهدی جواهری (۱۹۰۰-۱۹۹۷ م/ ۱۲۷۹-۱۳۷۶ ش) از بزرگترین شاعران سنت‌گرا و در عین حال انقلابی عربی در قرن بیستم است. او «در ۱۹۰۰ در نجف در خانواده‌ای معروف به علم و ادب و شعر دیده به جهان گشود. جواهری از تبار فقیه مشهور شیخ محمد حسسن صاحب جواهر الکلام است» (جحا، ۲۰۰۳: ۲۸۸). وی زندگی سرشار از تنش و ماجراجویی و خطر داشت و به فعالیت‌های سیاسی و اجتماعی علاقه‌مند بود.